
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 01018/045 

Area Cultura - Servizi Biblioteche 
MP 
0     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

30 giugno 2020 
 
    
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
 
 
        
 
OGGETTO: ADESIONE DELLA CITTA` A FEDERCULTURE. QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2020 (EURO 8.343,35). APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01018/045 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 1° aprile 2003 (mecc. 2003 01495/045), 
esecutiva dal 20 aprile 2003, è stata approvata l’adesione alla Federazione aziende, società, enti 
di gestione di cultura, turismo, sport e tempo libero denominata “Federculture, Turismo, Sport 
e Tempo Libero” e conseguente corresponsione della quota, quale contributo associativo 
ordinario annuale fino all’eventuale disdetta. Federculture sostiene la valorizzazione del 
patrimonio e delle attività culturali per contribuire a orientare lo sviluppo locale; dà impulso a 
campagne di sensibilizzazione e interventi legislativi a favore del settore; incoraggia attività di 
ricerca,  progetta e promuove modelli gestionali innovativi che favoriscano la qualità, la 
produttività e l’organizzazione dei servizi culturali, in una logica di collaborazione tra pubblico 
e privati. In particolare, lo statuto prevede che la Federazione tuteli gli interessi generali degli 
associati e li assista nelle loro specifiche esigenze in campo finanziario, economico, tecnico, 
della formazione e comunicazione, legale, amministrativo.  

La quota associativa ordinaria annuale è calcolata sulla base del tariffario approvato 
dall’Assemblea Generale Federculture del 12 maggio 2016 (all. 2) e che, per l’anno in corso, 
ammonta a Euro 8.343,35 prendendo a base la popolazione residente al 1° gennaio 2018 nel 
Comune di Torino di 882.523 residenti, come risulta dal sito Istat www.demo.istat.it/. 

Occorre ora approvare la quota associativa di Euro 8.343,35 per l’anno 2020, così come 
richiesto da Federculture con lettera del 20 gennaio 2020 (all. 1) (ns. prot. n. 983 del 15 aprile 
2020 e successive integrazioni prot. 987 del 16 aprile 2020) come previsto dall’art. 10 dello 
Statuto di Federculture e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento delle 
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373.  

Si allega al presente atto la scheda di presentazione da Federculture in ottemperanza al 
D.Lgs. 33/2013 art. 27 (all. 3). 

Si dà atto che Federculture opera nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6, comma 2 del 
D.L. 78/2010, così come convertito dalla L. 122/2010, come da dichiarazione presentata e 
conservata agli atti della Divisione proponente.  

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) Legge 190/2012, conservata agli atti della Divisione proponente.  

Verificato che la suddetta beneficiaria del contributo, ai sensi dell’art. 4, comma 3 del 
vigente Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi n. 373/2015 e della 
deliberazione del Consiglio Comunale del 17 dicembre 2019 (mecc. 2019 04870/024), non ha 
pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città.       

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 



2020 01018/045 3 
 
 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
   

D E L I B E R A 
 
1) di individuare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento per le 

modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 e come previsto 
dall’art. 10 dello Statuto di Federculture, per le motivazioni espresse in narrativa che 
integralmente si richiamano, Federculture Federazione Servizi Pubblici Cultura Turismo 
Sport Tempo Libero con sede a Roma in Via del Gesù 62 - C.F. e P.I. 05328061006, 
quale beneficiaria della quota associativa annuale per l’anno 2020, per un importo di 
Euro 8.343,35; 

2) di dare atto che Federculture opera nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6, comma 2 del 
D.L. 78/2010, così come convertito dalla L. 122/2010, come da dichiarazione presentata 
e conservata agli atti della Divisione proponente; 

3) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della suddetta spesa e la 
devoluzione della quota associativa in oggetto; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

L’Assessora alla Cultura 
Francesca Paola Leon 

 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 



2020 01018/045 4 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente dell’Area 
Monica Sciajno 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

Il Direttore Finanziario 
Paolo Lubbia 

 
 
 
 

Verbale n. 35 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA              IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 2 luglio 2020 al 16 luglio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 luglio 2020. 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




1 


 


 


FEDERCULTURE 
Federazione Servizi Pubblici 


Cultura Turismo Sport Tempo Libero 
 


Assemblea Generale 12 maggio 2016 


CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUI 
  


QUOTA ISCRIZIONE UNA TANTUM   -   € 500,00 
 


Nota: Dal 2017, i nuovi Associati beneficeranno di una riduzione di contributo del 50%. Dal secondo anno entra 


a regime il contributo ordinario. 
 


TAB. A  Imprese, Consorzi, Istituzioni, Aziende speciali, Associazioni, Fondazioni  


(Enti e Organismi a partecipazione pubblica) 
 


Totale ricavi e trasferimenti (ENTRATE) 


 


Quota Maggiorazione Quota minima 


0 – 258.228,4495 € 0,25% del totale entrate 20% (della quota come 


calcolata) se si applica il 


contratto FEDERCULTURE 


500,00 € 


258.228,4500 – 2.582.284,4954 € 0,18% del totale entrate 


Da 2.582.284,4959 € 0,09% del totale entrate 
 


TAB. B Comuni 


Classe N° Abitanti Quota fissa *1  Quota variabile *2 


 


Quota 


minima 


I 0 –5.000 500,00 € 0 500,00 € 


II 5.001 – 10.000 500,00 € 130 x (pop – 5.000) 


1936,27 


III 10.001 – 25.000 835,00 € 75 x(pop – 10.000) 


1936,27 


IV 25.001 – 50.000 1.415,00 € 


 


60 x(pop – 25.000) 


1936,27 


V 50.001 – 100.000 2.190,00 € 55 x(pop –50.000) 


1936,27 


VI 100.001 – 250.000 3.610,00 €  40 x(pop – 100.000) 


1936,27 


VII 250.001 – 3.000.000 6.710,00 € 5 x(pop – 250.000) 


1936,27 


    


NB: La quota associativa è data dalla somma della quota fissa (*1) e della quota variabile (*2) 


I Comuni partecipanti ad ASSOCIATI della Tabella A, possono aderire per il primo biennio con una riduzione 
del 30%  della quota, elaborata sulla base del calcolo per numero di abitanti (Tabella B). 
 
 


TAB. C   Province e Città Metropolitane 


Classe Popolazione Quota fissa 1* (max 


della quota precedente) 


Quota variabile *2 


I 0 – 250.000 2.750,00 € 0 


II 250.001 – 500.000 2.750,00 € 15 x (pop – 250.000) 


1936,27 


III 500.001 – 1.000.000 4.685,00 € 12 x (pop – 500.000) 


1936,27 


IV 1.000.001 – 5.000.000 7.785,00 € 4 x (pop – 1.000.000) 


1936,27 


NB: La quota associativa è data dalla somma della quota fissa (*1) e della quota variabile (*2) 


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


09
83


 d
el


 1
5/


04
/2


02
0







2 


 


 


 


 


TAB. D    Regioni – sistema di quote fisse 


Qualsiasi dimensionamento 14.000,00 € anno 


  
 


TAB. E     Comunità Montane / Unioni di Comuni – sistema di quote fisse 


Fino a 10.000 abitanti    500,00 € 


Da 10.001 a 25.000 abitanti 1.200,00 €  


Oltre 25.000 abitanti 1.700,00 € 


 


 
 


TAB. F   Accademie, Conservatori, Università, Istituti di Ricerca ITIS   – sistema di quote fisse 


Qualsiasi dimensionamento  3.000,00 € anno  


  


 
TAB. G    GAL  – sistema di quote fisse 


Qualsiasi dimensionamento  5.000,00 € anno  


 
 
 
 
 
 
 
 


 
 


 


 


 


Coordinate Bancarie: 


INTESA SANPAOLO - PIAZZA PAOLO FERRARI 10 – MILANO  
IBAN IT 11 G 03069 09606 100000141225 


P.I./C.F. 05328061006 


 
 


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


09
83


 d
el


 1
5/


04
/2


02
0








 


 
 


00186 Roma – Via del Gesù 62 - tel. 06 45435990 - Cod. Fiscale / Part. IVA 05328061006 


e-mail rete@federculture.it – pec: federculture@cgn.legalmail.it  


 www.federculture.it   
 


FEDERCULTURE 


Prot. n. 08/2020      Roma, 20 gennaio 2020 
 


 
    Alle Aziende  
    ed Enti Associati 
    Loro sedi 
 


 
Oggetto: Contributi associativi Anno 2020 
 


Cari Associati, 


 con la presente desideriamo segnalarvi la necessità di provvedere a definire le procedure 


per il calcolo e il versamento del Contributo associativo relativo all’anno 2020 che, 


come da Statuto federale (Art. 10), va regolarizzato ogni anno entro il mese di marzo.  


Vi preghiamo di prevedere ed inserire nel vostro Bilancio di previsione l’impegno 


economico per il contributo a Federculture relativo all’anno 2020. Pertanto, Vi inviamo in 


allegato il modulo con i parametri per il calcolo della quota annuale.  


 Ricordiamo alle Aziende e agli altri Organismi associati, che il contributo associativo è 


calcolato in base alla cifra del Totale delle entrate o del Valore della produzione relativo 


all’ultimo bilancio approvato (2018), Vi preghiamo pertanto, di comunicare il dato di bilancio 


agli Uffici della Federazione all’indirizzo: amministrazione@federculture.it  


Siamo certi che non vi sfuggirà l’importanza per la Federazione di poter contare sulla 


puntualità dei versamenti delle quote associative, condizione indispensabile per sostenere 


l’iniziativa istituzionale in cui Federculture è da tempo impegnata, al fine di rendere sempre 


più efficaci il sostegno agli Associati e l’autorevolezza della rappresentanza del settore 


culturale presso le Istituzioni, nazionali e locali, e nei confronti dei cittadini.  


Per eventuali informazioni e necessità è a Vostra disposizione la Segreteria Amministrativa 


federale. 


Cordiali saluti.    


    


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


09
83


 d
el


 1
5/


04
/2


02
0



mailto:rete@federculture.it

mailto:federculture@cgn.legalmail.it

http://www.federculture.it/

mailto:amministrazione@federculture.it






00186 Roma – Via del Gesù, 62 


Cod. Fiscale/Part. IVA 05328061006 


www.federculture.it    E-Mail: rete@federculture.it 
    


 


 


 


Fondata nel 1997 Federculture è la Federazione nazionale delle Aziende di Servizio Pubblico 
Locale, Regioni, Enti Locali, e tutti i soggetti pubblici e privati che gestiscono i servizi legati alla 
cultura, al turismo, allo sport e al tempo libero. Obiettivo della Federazione è di promuovere una 
gestione efficiente ed efficace di musei, teatri, biblioteche, impianti sportivi, parchi, aree 
archeologiche e sistemi turistici e sostenere la crescita dei territori attraverso la valorizzazione del 
patrimonio culturale ed ambientale diffuso nel Paese. 


Federculture è titolare del primo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro specifico per i lavoratori 
del settore culturale, turistico, ambientale e dello sport. Federculture è, quindi, sindacato d’impresa 
e costituisce un vero e proprio “incubatore” per lo sviluppo dei processi di formazione delle nuove 
professionalità. 


Sono compiti istituzionali della Federazione:  


 la promozione e diffusione del nuovo contratto privatistico per i lavoratori del settore;  


 la progettazione e diffusione di modelli organizzativo/gestionali innovativi per i servizi del 
tempo libero;  


 la tutela degli interessi dei soggetti gestori dei servizi presso il Governo, il Parlamento, le 
istituzioni regionali e locali;  


 la promozione di progetti ed iniziative di valorizzazione del territorio;  


 la costituzione di un centro di analisi e di informazione sulle dinamiche in atto e di 
diffusione di esperienze e best practice;  


 il raccordo tra il mondo universitario e della ricerca con il mondo del lavoro.  


Federculture promuove importanti iniziative, tra cui: il Rapporto Annuale, pubblicazione che 
analizza le dinamiche di settore e fornisce informazioni aggiornate e chiavi di lettura sull'evoluzione 
delle politiche culturali, sui problemi e sulle esperienze in atto; la Conferenza Nazionale  
dell’Impresa Culturale, realizzata insieme ad AGIS, Alleanza delle Cooperative italiane e Forum 
Nazionale del Terzo Settore; il Premio Cultura di Gestione volto all’individuazione e alla diffusione 
delle migliori pratiche gestionali del settore a livello nazionale; Ravello LAB – Colloqui 
internazionali: forum europeo, in cui esperti, politici, amministratori, studiosi e operatori pubblici e 
privati confrontano strategie a livello internazionale per la definizione di nuove possibili politiche 
per lo sviluppo territoriale; il Salone Restauro, Musei e dell’Impresa Culturale, importante momento 
espositivo e di dibattito sul mondo dei beni culturali e del sistema museale del nostro Paese. 
Spazio nazionale di discussione e di proposta delle importanti questioni su cui Federculture e la 
rete degli Associati sono particolarmente impegnati.  


Federculture, inoltre, attiva tavoli di lavoro - spettacolo, turismo, ambiente - nei quali i suoi 
associati promuovono studi ed analisi, individuano proposte legislative, iniziative comuni, 
realizzano occasioni di confronto. 


Dal 2004 opera Federculture Servizi S.r.l, società partecipata al 100% da Federculture, che offre 
assistenza e affiancamento agli associati di Federculture, attraverso studi di fattibilità, piani di 
marketing culturale, piani di impresa, analisi economiche di sostenibilità di progetti culturali, 
progetti europei, monitoraggio dei finanziamenti del settore, formazione specifica. Federculture 
Servizi S.r.l. offre studi, ricerche e consulenze in tema di gestione, con particolare riferimento al 
Cantiere di Progettazione, metodologia originale che favorisce la qualità progettuale del territorio. 


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


09
87


 d
el


 1
6/


04
/2


02
0





